
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.828 Quinta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2022

•	 MARIA ESMERALDA DE ALMEIDA PRESTES - Período: 16 a 
17/12/2021 - GEDOC nº 140784/2021
•	 MARIA DE FATIMA MALLET FIMA - Período: 14 a 17/12/2021 - 
GEDOC nº 140359/2021
•	 MARIA DO SOCORRO LOBATO FERNANDES - Período: 16 a 
17/12/2021 - GEDOC nº 140660/2021
•	 MARILZE RIBEIRO BITAR - Período: 07/12/2021 - GEDOC nº 
140000/2021
•	 MARLI DE FATIMA LEAO VANZELER - Período: 10 a 24/12/2021 
- GEDOC nº 140055/2021
•	 OZILEA SOUZA COSTA - Período: 03/12/2021 - GEDOC nº 
139982/2021
•	 PATRICIA GUEDES DO VALE - Período: 16/12/2021 - GEDOC nº 
140804/2021
•	 PAULO SERGIO FROTA E SILVA JUNIOR - Período: 13/12/2021 - 
GEDOC nº 140313/2021
•	 ROBERTO MONTEIRO MOREIRA DE FREITAS - Período: 13 a 
15/12/2021 - GEDOC nº 140625/2021
•	 ROBERTO MONTEIRO MOREIRA DE FREITAS - Período: 15 a 
17/12/2021 - GEDOC nº 140627/2021
•	 RODRIGO SAMPAIO MARQUES DE SOUZA - Período: 02 a 
03/12/2021 - GEDOC nº 140325/2021
•	 ROSIANE ESTEVES DOS SANTOS - Período: 13/12/2021 - GE-
DOC nº 140638/2021
•	 ROSILDA PACHECO E SILVA - Período: 06 a 09/12/2021 - GE-
DOC nº 139897/2021
•	 RIDHER NOGUEIRA SA  - Período: 13/12/2021 - GEDOC nº 
140397/2021
•	 RIDHER NOGUEIRA SA  - Período: 10/12/2021 - GEDOC nº 
140395/2021
•	 RUTE HELENA GARCIA DE ALMEIDA - Período: 04 a 11/12/2021 
- GEDOC nº 140172/2021
•	 RUY SURUBIU DE ARAUJO TAVARES - Período: 13 a 14/12/2021 
- GEDOC nº 140532/2021
•	 SANDRA SUELY DE SOUZA MAGALHAES - Período: 13 a 
14/12/2021 - GEDOC nº 140606/2021
•	 SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO - Período: 07/12/2021 - GEDOC 
nº 140052/2021
•	 SHEYLA REGINA ABEN ATHAR OLIVEIRA - Período: 14/12/2021 
- GEDOC nº 140542/2021
•	 VERA LUCIA MARQUES TAVARES - Período: 13 a 22/12/2021 - 
GEDOC nº 140461/2021
•	 VERA LUCIA MARQUES TAVARES - Período: 09/12/2021 - GE-
DOC nº 140030/2021
•	 ZOENIO NUNES GARCIA - Período: 02/12/2021 - GEDOC nº 
139947/2021
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
Belém, 07 de janeiro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0010/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª. Srª. Promotora de Justiça, Aline Janusa Martins, atri-
buições específicas para, dar investidura no cargo de provimento em co-
missão de Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional, Judicial e 
Extrajudicial do Interior, MP.CPCP-102.3, a Srª. VENUSA MARIA SANTOS 
FREIRE, nomeada conforme a PORTARIA Nº 4581/2021-MP/PGJ, publicada 
no D.O.E em 10/01/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 10 de janeiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0012/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
16548/2021;
CONSIDERANDO a relotação do servidor Airton Sena Vasconcelos, da Pro-
motoria de Justiça de Jacareacanga, para a Promotoria de Justiça de São 
Sebastião da Boa Vista; e
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, CARLA 
CAROLINE CIOFFI DE ASSUNÇÃO, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, 
MP.CPCP-102.3, a contar de 01/12/2021.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 10 de janeiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0013/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;

R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmª. Srª. Promotora de Justiça, LILIAN REGINA FURTADO 
BRAGA, atribuições específicas para, dar investidura no cargo de provi-
mento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira En-
trância, MP.CPCP-102.3, a Sra. LAURA GEOVANA MEIRELES DA SILVA, no-
meada conforme a PORTARIA Nº 4539/2021-MP/PGJ, publicada no D.O.E 
em 20/12/2021.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 10 de janeiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0014/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª. Srª. Promotora de Justiça de 2ª Entrância REGIANE 
BRITO COELHO OZANAN, atribuições específicas para, dar investidura no 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça 
de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, a Sra. MARIA RITA VIEIRA COR-
REA, nomeada conforme a PORTARIA Nº 3733/2021-MP/PGJ, publicada no 
D.O.E em 03/11/2021.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 10 de janeiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0015/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Sr. Promotor de Justiça de 2ª Entrância Luciano Augus-
to Araújo da Costa, atribuições específicas para, dar investidura no cargo 
de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Se-
gunda Entrância, MP.CPCP-102.3, a Sra. JULIANA VIEIRA DE SOUZA, no-
meada conforme a PORTARIA Nº 4479/2021-MP/PGJ, publicada no D.O.E 
em 10/12/2021.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 10 de janeiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 750614
AVISO n.° 01/2022-CSMP/MPPA
Faço público, a quem interessar possa que a 1ª Sessão Ordinária do Con-
selho Superior será híbrida (on-line e presencial) e realizar-se-á no dia 17 
de janeiro de 2021, às 10h, no site www.mppa.mp.br e no Plenário “Procu-
rador de Justiça Octávio Proença de Moraes”, quarto andar do Edifício-Sede 
do Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo, n.º 100, 
Bairro da Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
1.	 Julgamento de Processos:
1.1. Processos de Relatoria do Conselheiro MARCOS ANTÔNIO FERREIRA 
DAS NEVES:
1.1.1. Processo n.º 000207-151/2017 – retirado de pauta do 12º Plenário 
Virtual, pelo Conselheiro Nelson Medrado
Requerente(s): Núcleo de Combate à Improbidade e Corrupção do MPE 
(NCIC)
Requerido(s): Secretaria de Estado de Transportes do Estado do Pará (SE-
TRAN)
Origem: 4º PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade Administrativa 
de Belém
Assunto: Apurar possíveis irregularidades apontadas no processo de asfal-
tamento da Rodovia PA-150 do trecho Goianésia, realizado pela Secretaria 
de Transportes do Estado do Pará
1.2. Processos de Relatoria da Conselheira MARIA DO SOCORRO MARTINS 
CARVALHO MENDO:
1.2.1. Processo n.º 003394-094/2018 – retirado de pauta do 12º Plenário 
Virtual, pelo Conselheiro Nelson Medrado
Requerente(s): Álvaro José Jardim Junior
Requerido(s): Conselho Regional de Educação Física do Pará
Origem: 4ª PJ de Santa Izabel
Assunto: Apurar supostas irregularidades no funcionamento de academias 
de ginástica localizadas em Santa Isabel do Pará
1.3. Processos de Relatoria da Conselheira ROSA MARIA RODRIGUES CAR-
VALHO:
1.3.1. Processo n.º 000014-804/2018 – retirado de pauta do 12º Plenário 
Virtual, pelo Conselheiro Nelson Medrado
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Câmara de Vereadores de Vitória do Xingu/PA
Origem: 5ª PJ de Direitos Constitucionais de Altamira
Assunto: Apurar denúncia de pagamento de propina existente na Câmara 
de Vereadores de Vitória do Xingu
2.	 O que ocorrer.
Belém-PA, 12 de janeiro de 2022.
FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior

Protocolo: 750640


